
 

 

INSTITUTO HISTÓRICO E GEOGRÁFICO BRASILEIRO 

 

 

ARQUIVOS PRIVADOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁRIO SUMÁRIO DE 

EVA MANUEL TÓRTIMA 
 

 

 

Rio de Janeiro 
Novembro/2015 

 



Arquivos Privados – Eva Manuel Tórtima 
Novembro 2015 

 

 

2 
 

Sumário 

 

  
Nota Técnica..................................................................................................... 2 

Correspondência Passiva.................................................................................. 3 

Correspondência de Terceiros.......................................................................... 

Iconografia........................................................................................................ 

Índice Onomástico............................................................................................. 

4 

5 

7 

  

  

 

 

  



Arquivos Privados – Eva Manuel Tórtima 
Novembro 2015 

 

 

3 
 

NOTA TÉCNICA 

 

Contendo material textual e iconográfico, o Arquivo Eva Manuel Tórtima é composto de 

documentos pertencentes a Antônio Carneiro Leão - educador, professor, escritor e imortal da 

Academia Brasileira de Letras - que foi seu padrasto. 

O inventário está estruturado em Correspondência Passiva, Correspondência de Terceiros e 

Iconografia.  

Arquivo IHGB 

  



Arquivos Privados – Eva Manuel Tórtima 
Novembro 2015 

 

 

4 
 

Correspondência Passiva 

A. Bon: Cartas. Montpellier (França), 1955. 1doc, 1p. BR RJ IHGB 121DL01.004  

Cartões da Academia Brasileira de Letras: Cartão. Rio de Janeiro (RJ), 1945. 2docs, 2p. BR RJ 

IHGB 121DL01.028 

Alfredo Poviña: Cartas. Buenos Aires (Argentina); Córdoba (Argentina), 1943; 1945; 1950; 1953; 

1954. 5docs, 5p. BR RJ IHGB 121DL01.001  

Armando Correia Pacheco: Cartas. Washington DC (E.U.A), 1955. 1doc, 1p. BR RJ IHGB 

121DL01.025  

Atilano Carnevali: Cartas. Rio de Janeiro (RJ), 1956. 1doc, 1p. BR RJ IHGB 121DL01.012  

Autor não identificado, Diretor da Fondstiond Thiers: Cartas. Paris (França), s.d; 1955; 1956; 

1959. 4docs, 8p. BR RJ IHGB 121DL01.022  

Autor não identificado, Reitor del Instituto Nacional Del Professorado Secundário: Carta. 

Buenos Aires (Argentina), 1949. 1doc, 1p. BR RJ IHGB 121DL01.007  

Autor não identificado: Cartas. s.l, 1915. 1doc, 3p. BR RJ IHGB 121DL01.014  

Benjamin Gonçalves: Cartas. Rio de Janeiro (RJ), 1956. 1doc, 1p. BR RJ IHGB 121DL01.024  

C. Nobrega: Cartas. Salamanca (Espanha), 1955. 1doc, 1p. BR RJ IHGB 121DL01.011  

G. Marañon: Bilhete. s.l, 1955. 1doc, 1p. BR RJ IHGB 121DL01.013  

George Davy: Cartas. Paris (França), 1951-1954. 7docs, 18p. BR RJ IHGB 121DL01.021  

Getúlio Vargas (Getúlio Dornelles Vargas), Presidente da República: Convite. Rio de Janeiro 

(RJ), s.d. 1doc, 1p. BR RJ IHGB 121DL01.003  

Guimarães: Cartão. Rio de Janeiro (RJ), 1929. 1doc, 1p. BR RJ IHGB 121DL01.016  

José Medina Echavarria: Cartas. México, 1944. 1doc, 1p. BR RJ IHGB 121DL01.008  

Josué Montello (Josué de Sousa Montello), Escritor: Cartas. Lima (Peru), 1954. 1doc, 1p. BR RJ 

IHGB 121DL01.019  

Juan B. Echenique: Cartão. Córdoba (Argentina), 1945. 1doc, 1p. BR RJ IHGB 121DL01.002  

Juscelino Kubitschek (Juscelino Kubitschek de Oliveira), Presidente da República: Convite. Rio 

de Janeiro (RJ), 1958. 1doc, 1p. BR RJ IHGB 121DL01.027  

Lucio Mendieta y Núñez: Cartas. México, 1955; 1956; 1957. 5docs, 5p. BR RJ IHGB 121DL01.006  

 



Arquivos Privados – Eva Manuel Tórtima 
Novembro 2015 

 

 

5 
 

Correspondência Passiva 

Manoel de Oliveira Lima: Cartas. Pernambuco (Brasil), 1917;1918. 13docs, 38p. BR RJ IHGB 

121DL01.031  

Manoel de Oliveira Lima: Cartas. Pernambuco (Brasil); Washington DC (EUA), 1919-1921. 

16docs, 45p. BR RJ IHGB 121DL01.032  

Manoel de Oliveira Lima: Cartas. Rio de Janeiro (RJ); Londres (Inglaterra); Paris (França); 

Bruxelas (Belgica); Pernambuco, 1913; 1914. 13docs, 33p. BR RJ IHGB 121DL01.029  

Manoel de Oliveira Lima: Cartas. Rio de Janeiro (RJ); Londres (Inglaterra); Pernambuco; São 

Paulo (SP), 1915; 1916. 14docs, 36p. BR RJ IHGB 121DL01.030  

Manoel de Oliveira Lima: Cartas. Washington DC (E.U.A), 1925-1927. 5docs, 10p. BR RJ IHGB 

121DL01.034  

Manoel de Oliveira Lima: Cartas. Washington DC (E.U.A); Atlantic City (E.U.A); Frankfurt 

(Alemanha); Lisboa (Portugal); Vila do Conde (Portugal); Viana do Castelo (Portugal), 1922-1924. 

12docs, 29p. BR RJ IHGB 121DL01.033  

Miguel Luís Rocuant: Cartas. Paris (França), 1956. 2docs, 2p. BR RJ IHGB 121DL01.015  

Ministério da Educação Nacional (Portugal): Cartas. Lisboa (Portugal), 1954. 1doc, 2p. BR RJ 

IHGB 121DL01.023  

Palácio do Itamaraty: Cartão. Rio de Janeiro (RJ), 1944. 1doc, 1p. BR RJ IHGB 121DL01.026  

René Poirier: Cartas. Paris (França), s.d; 1941; 1954. 11docs, 11p. BR RJ IHGB 121DL01.018  

Robert Garric: Cartas. Paris (França), s.d; 1950; 1954. 13docs, 42p. BR RJ IHGB 121DL01.017  

Theo R. Crevenna: Cartas. Washington DC (E.U.A), 1953. 1doc, 1p. BR RJ IHGB 121DL01.009  

Tomás Suñer Y Ferrer: Cartas. s.l, 1955. 1doc, 1p. BR RJ IHGB 121DL01.010  

Vlastimil Kybal: Cartas. New York (E.U.A), 1952; 1953. 2docs, 2p. BR RJ IHGB 121DL01.005  

Correspondência de Terceiros 

Victor Tapié a Madelaine Sophie Manuel: Carta. Paris (França), 1941. 1doc, 1p. BR RJ IHGB 

121.01.02.0DL01020  

  



Arquivos Privados – Eva Manuel Tórtima 
Novembro 2015 

 

 

6 
 

Iconografia 

Foto de homem: Albert Einstein de frente e de corpo inteiro, ao lado Antônio Carneiro Leão de 

perfil e corpo inteiro, nos  jardins da residência de Einstein, na Universidade de Princeton, em 

New Jersey. New Jersey (E.U.A), 1948. 1doc. Original. BR RJ IHGB 121 IP0007  

Cartão Postal: Túmulo de Alexandre Herculano; interior do mosteiro dos Jerónimos, em Lisboa. 

Lisboa (Portugal), 1923. 1doc. Original. BR RJ IHGB 121 IL91.129   

Foto de mulher: Ana Pavlova, bailarina russa; perfil, com roupa de balé. s.l, s.d. 1doc. Original. 

BR RJ IHGB 121 IP0008  

Foto de homem: Anísio Spinola Teixeira; meio perfil, busto, terno, gravata e óculos. s.l, s.d. 

1doc. Original. BR RJ IHGB 121 IF0001  

Foto em grupo: Antônio Carneiro Leão, recebendo o diploma e as insígnas de "Doutor honoris 

causa" pela universidade de Sorbonne, na França. França, 1954. 1doc. Original. BR RJ IHGB 121 

IP0006 

Foto em grupo: Catulo da Paixão Cearense com instrumentos musicais e pessoas não 

identificadas. Rio de Janeiro (RJ), 1925. 1doc. Original. BR RJ IHGB 121 IP0004  

Foto de lugar: Escola Argentina. Prédio construído em 1895. Rio de Janeiro (RJ), 1924. 1doc. 

Original. BR RJ IHGB 121 IP0005 

Foto em grupo: Banquete oferecido pelo Diretor de Instrução do Distrito Federal aos professores 

Lanson e outros não identificados. Rio de Janeiro (RJ), 1924. 1doc. Original. BR RJ IHGB 121 

IP0001  

Foto em grupo: Crianças uniformizadas, não identificadas. Rio de Janeiro (RJ), 1925. 1doc. 

Original. BR RJ IHGB 121 IP0002  

Foto em grupo: Crianças, não identificadas, na sala de aula com professor, em Guaratiba.. Rio 

de Janeiro (RJ), 1923. 1doc. Original. BR RJ IHGB 121 IP0003  

Foto de homem: Manuel de Oliveira Lima; meio perfil, busto, terno e gravata. Washington DC 

(E.U.A), 1928. 1doc. Original. BR RJ IHGB 121 IP0009  

Gravura representando Goethe. Frankfurt (Alemanha), 1922. 1doc. Original. BR RJ IHGB 121 

IL91.132  

Gravura representando Milton-Comus, Congressional Library. Washington DC (E.U.A), 1921. 1 

doc. Original. BR RJ IHGB 121 IL91.133  

Negativo do retrato de Maria Isabel de Alcântara Bourbon (2.ª condessa de Iguaçu). s.l, s.d. 

1doc. Original. BR RJ IHGB 121 DL 4.1  



Arquivos Privados – Eva Manuel Tórtima 
Novembro 2015 

 

 

7 
 

Iconografia 

Cartão Postal: Washington's Tomb, Mt. Vernon, VA. Washington DC (E.U.A), s.d. 1doc. Original. 

BR RJ IHGB 121 IL91.128   

Cartão Postal: Ponte e vista parcial da Villa do Conde, em Portugal. Lisboa (Portugal), 1923. 1doc. 

Original. BR RJ IHGB 121 IL91.130   

Cartão Postal: Edificação não identificada. Rio de Janeiro (RJ), 1922. 1doc. Original. BR RJ IHGB 

121 IL91.131   

  



Arquivos Privados – Eva Manuel Tórtima 
Novembro 2015 

 

 

8 
 

Índice Onomástico 

Nomes 

 

Páginas 

A. Bon 3 

Academia Brasileira de Letras 4 

Albert Einstein 5 

Alexandre Herculano 5 

Alfredo Poviña 3 

Ana Pavlova 5 

Anísio Spinola Teixeira 5 

Antônio Carneiro de Leão 5 

Armando Correia Pacheco 4 

Atilano Carnevali 3 

Autor não identificado 3 

Autor não identificado, Diretor da Fondstiond Thiers 3 

Autor não identificado, Reitor del Instituto Nacional Del Professorado 

Secundário 

3 

Benjamin Gonçalves 4 

C. Nobrega 3 

Catulo da Paixão Cearense 5 

Escola Argentina 5 

G. Marañon 3 

George Davy 3 

Getúlio Vargas (Getúlio Dornelles Vargas), Presidente da República 3 

Guimarães 3 

José Medina Echavarria 3 

Josué Montello (Josué de Sousa Montello), Escritor 3 

Juan B. Echenique 3 

 



Arquivos Privados – Eva Manuel Tórtima 
Novembro 2015 

 

 

9 
 

Lucio Mendieta y Núñez 3 

Madelaine Sophie Manuel 4 

Manoel de Oliveira Lima 4, 5 

Manuel de Oliveira Lima 5 

Maria Isabel de Alcântara Bourbon (2.ª condessa de Iguaçu) 5 

Miguel Luís Rocuant 3 

Ministério da Educação Nacional (Portugal) 4 

Palácio do Itamaraty 4 

René Poirier 3 

Robert Garric 3 

Theo R. Crevenna 3 

Tomás Suñer Y Ferrer 3 

Victor Tapié 4 

Vlastimil Kybal 3 
 

 


